
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL                                            
                 
                                                              HOTĂRÂREA Nr.73
                                                        din data de  13 octombrie  2022
 
privind aprobarea participării UAT COMUNA FÂRDEA în cadrul PLANULUI NAȚIONAL DE
REDRESARE  ȘI  REZILIENȚĂ  (PNRR)  -  COMPONENTA  C10  –  FONDUL  LOCAL  /
INVESTIȚIA I.1 – Mobilitate urbană durabilă, Sub-investiția I.1.4 Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul  verde  –  piste  pentru  biciclete  (și  alte  vehicule  electrice  ușoare)  la  nivel
local/metropolitan și aprobarea proiectului „AMENAJARE PISTE PENTRU BICICLETE ÎNTRE
LOCALITĂŢILE FÂRDEA ŞI MÂTNICU MIC,COMUNA FÂRDEA,JUDETUL TIMIŞ ”

             Consiliul local al comunei Fardea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa  de îndată 
            Având în vedere referatul de aprobare   nr. 6618 din 13 octombrie 2022 a primarului comunei
Fârdea și raportul de specialitate al inspectorului de specialitate din cadrul compartimentului Proiecte
Programe al comunei Fârdea nr.6619 din 13  octombrie 2022
              Având în vedere prevederile art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția
României, Republicată; 
              Având în vedere art. 8 și 9 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg
la 5 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
               Având în vedere art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din legea nr. 287/2009 privind
Codul  Civil,  republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  referitoare  la  contracte  sau
convenții; 
               Având în vedere prevederile art. 20 și 21 din legea cadrul a descentralizării nr. 195/2006; 
               Având în vedere prevederile din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;              

- H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

- Planul Național de Redresare și Reziliență, Ghid specific - condiții de accesare a fondurilor
europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiect PNRR/2022/C10 - Componenta 10 -Fondul
Local ;

-  prevederile  art.  44 alin.  1 din Legea  nr.  273/2006 privind finanțele  publice locale,  cu
modificările și completările ulterioare;
               Având în vedere  avizul favorabil al comisiei de specialitate A a consiliului local -  activităti
economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat 

  În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), art.135 alin. (8); art.
139 alin.(1); art.196 alin.(1) lit. a); art.243 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă Nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

                                                                   HOTĂRĂȘTE
Art.1.  Se  aprobă  participarea  Comunei  Fardea  la  "Programul  Național  de  Redresare  și

Reziliență, Componenta C10 - Fondul local - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde –
piste  pentru  biciclete  (și  alte  vehicule  electrice  ușoare)  la  nivel  local/metropolitan”  în  cadrul
proiectului  cu  titlul  „AMENAJARE PISTE PENTRU BICICLETE ÎNTRE LOCALITĂŢILE
FÂRDEA ŞI MÂTNICU MIC,COMUNA FÂRDEA,JUDETUL TIMIŞ “



              Art.2. Se aprobă nota de fundamentare a investiției „ AMENAJARE PISTE PENTRU
BICICLETE  ÎNTRE  LOCALITĂŢILE  FÂRDEA  ŞI  MÂTNICU  MIC,COMUNA
FÂRDEA,JUDETUL TIMIŞ ”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre
            Art.3.  Se aprobă contractarea finanțării și se mandatează primarul Comunei Fardea să
reprezinte  solicitantul  Comuna Fârdea în relația  cu Ministerul Dezvoltării,  Lucrărilor  Publice și
Administrației.  

Art 4. Se aprobă cheltuielile eligibile precum si susținerea din bugetul local a cheltuielilor
neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile
tehnico-economice, ori a contractelor încheiate pentru îndeplinirea obiectivelor proiectului.
            Art.5 Comuna Fârdea se angajează să întocmească documentaţiile de achiziţii publice,să
organizeze, să deruleze procedurile de achiziţii publice şi să realizeze lucrările în conformitate cu
prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice 

Art.6. Se împuternicește Primarul Comunei Fardea,   să semneze toate actele necesare în
numele Comunei Fardea.

Art.7  Aducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri  se asigură de către Primarul Comunei
Fardea.

Art.8.  Prezenta  hotărâre  se  poate  contesta  potrivit  prevederilor  Legii  contenciosului
administrativ nr 554/2004 cu modificările și completările ulterioare.
             Art.9. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi”pentru”  din  11 consilieri prezenți si 11
consilieri în funcție 
            Art.10 . Prezenta hotărâre se comunica 
                         Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş- Direcţia controlul legalitătii actelor  
                         Primarului comunei Fârdea
                         Afişaj

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemnează pentru legalitate
    Consilier Neamţu Daniel-Ionel                                              Secretar general
                                                                                                 Amăriucă – Neamţu Doina

                    


